[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 177
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Em de 2025 este Parlamentar apresentou o requerimento nº 905, aprovado na sessão ordinária de 20 de outubro, solicitando providências quanto à limpeza e poda dos bambus que estão obstruindo o corpo d’agua.

Tal pedido é uma solicitação antiga dos moradores da localidade, sendo apresentadas diversas solicitações desta Casa de Leis, entretanto, observa-se, lamentavelmente, a demora e a ausência de qualquer providência efetiva que atendesse às expectativas geradas e às necessidades prementes da comunidade. As obras prometidas não foram realizadas e os problemas persistem, agravando-se com o tempo.
A inação prolongada tem gerado não apenas desconforto, mas também riscos ambientais como degradação da mata ciliar, possibilidade de inundações, assoreamento e riscos à saúde pública. A comunidade, que já demonstrou sua mobilização e seu desejo de colaborar, sente-se desamparada e apreensiva.
Diante do exposto, reiterando o pedido e considerando a clara necessidade de intervenção, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, solicitando limpeza e poda dos bambus existentes no “Ribeirão do Curtume”, informando quando as obras serão iniciadas as obras de limpeza, garantindo assim a qualidade de vida e a segurança dos moradores da localidade.
Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 9 de março de 2026.

Vereador Autor NUNO GARCIA

PODEMOS

NAPG
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br